青 障 号 外

令和７年４月１日

報道機関 各位

青森県健康医療福祉部障がい福祉課

ウルトラ・ユニバーサル野球大会 in YOKOHAMA 優勝

本県出身選手知事表敬訪問について

 このことについて、下記のとおり実施しますので、取材について、よろしく

お取り計らい願います。

記

１ 日 時  令和７年４月４日（金）１５：００～１５：２０

２ 場 所  県庁南棟２階 第三応接室

３ 内 容

（１）選手紹介

（２）懇談（実演等）

（３）記念写真撮影

  ※詳細は別紙のとおり

報道機関用提供資料

担 当 課  障がい福祉課社会参加推進グループ

総括主幹 奥田 淳子

主  事 伊東 圭太

電話番号 内線）６３２７

直通）０１７－７３４－９３０９

報 道 監  健康医療福祉部 次長 工藤 光

令和７年４月１日

障 が い 福 祉 課

ウルトラ・ユニバーサル野球大会 in YOKOHAMA優勝

本県出身選手知事表敬訪問について

１ 目的

３月１日（土）～２日（日）に神奈川県横浜市で開催された「ウルトラ・ユ

ニバーサル野球大会 in YOKOHAMA」において、本県出身選手が所属するチーム

が優勝したため、知事を表敬して報告するものである。

２ 大会概要

・「ウルトラ・ユニバーサル野球」は、障がいの有無に関係なく楽しめるよう

考案された「ユニバーサル野球」にオンライン機能を組み合わせた競技。

難病や重い障がいのある選手たちが、目や指先などのわずかな動きでパソ

コンを操り、両翼５ｍの球場を舞台に、遠隔操作で野球の試合を行う。

・今大会は第２回大会（第１回大会は令和５年９月に開催）。全国各地から９

チームがエントリーし、決勝では KANAGAWA STARSを 19-18で下した。

・主催団体のキッズファム財団は、医療的ケアを必要とする子ども等を支援す

る団体（東京都世田谷区 国立成育医療研究センター内）。

３ 表敬者

選手２名